
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 196/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. DESIGNAR, o Senhor BRUNO FAUSTINO DA SILVA, para o

cargo de Pregoeiro Oficial, JOELSON NUNES FREIRE E EDSON
SILVESTRE DA COSTA, para os cargos de Membros da Equipe de

Apoio, para juntos comporem 12 meses a Comissão Permanente do

Pregão e realizar todos os atos pertinentes, conforme a Lei nº

8.666/93, a Lei nº 10.520/02, e alterações posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

21 de julho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n°194/2023

Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, o Senhor PABLO DEVID SILVA SOARES

FERREIRA, Procurador-Geral do Município, com matrícula funcional

nº 4150; JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA, funcionário público municipal,

lotado na Secretaria de Educação, com matrícula funcional nº 3413;

EDSON SILVESTRE DA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais,

matrícula funcional nº 54, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Processo de Sindicância Administrativa,

conforme dispõe o Estatuto dos Servidores Municipais, Lei Municipal

Nº 002 de 22 de abril de 2013.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

21 de julho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

Portaria n°195/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. DESIGNAR, o Senhor BRUNO FAUSTINO DA SILVA, para o

cargo de Presidente, CECILIA DE SOUZA FERNANDES, JOELSON
NUNES FREIRE E EDSON SILVESTRE DA COSTA, para os cargos

de Membros, para juntos comporem 12 meses a Comissão

Permanente de Licitação e realizar todos os atos pertinentes,

conforme a Lei nº 8.666/93, a Lei nº 10.520/02, e alterações

posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

21 de julho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

PROCESSO ADMINISTRATIVO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023

Portaria n° 193/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art.1º. DEMITIR, a Senhora JULIA MARIA SOUZA DE CARVALHO,
Matrícula nº 676, servidora pública municipal efetiva, lotada na

Secretaria de Educação, no cargo de Professora, nos termos do que

prescreve o artigo 120, Inciso II da Lei Complementar nº 002 de 22

de abril de 2013, conforme decisão exarada em Processo

Administrativo Disciplinar nº 002/2023.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, 21

de julho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE DO

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE AREIA – PB Nº 038/2023

EDITAL NORMATIVO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2022 – PMA/PB

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade

administrativa de preenchimento do quadro de servidores efetivos municipais

através do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

AREIA/PB – EDITAL Nº 003/2022, CONVOCA os candidatos abaixo

identificados para que sejam nomeado e tomem posse nos respectivos cargos,

observadas as condições a seguir delineadas:

CARGO CONVOCADO INSCRIÇÃO

AUXILIAR

ADMINISTRATIVO –

ZONA URBANA

MICHELLE

GONÇALVES DE

CARVALHO

65.23.15.41.2.2

MOTORISTA –

SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

NATHIEL DE ARAUJO

TAVARES

65.9.8.23.5.1

1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

1.1O candidato relacionado no presente Edital deverá comparecer, pessoalmente, do

período de 21 de julho de 2023 à 21 de agosto de 2023, exceto sábados, domingos

e feriados, das 8h00 às 12h00, na sede da Procuradoria-Geral do Município de

Areia/PB, localizado no 1º Andar do Centro Administrativo José Castor Gondim,

Rua Epitácio Pessoa, S/N, Centro, Areia/PB, para entrega de fotocópia dos

documentos constantes no anexo I deste Edital, e na forma do EDITAL

NORMATIVO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2022 – PMA/PB



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023

1.2 Não serão recebidos documentos incompletos, a falta de qualquer documento

constante no anexo I deste edital acarretará no não cumprimento da exigência do

item “1”.

1.3 O não comparecimento para entrega dos documentos requeridos neste edital

no prazo estabelecido implicará a renúncia tácita dos classificados convocados e,

consequentemente, a perda do direito à nomeação aos cargos para os quais foram

aprovados.

2. DOS EXAMES MÉDICOS

2.1 Os candidatos deverão comparecer no período de no período de 21 de julho

de 2023 à 21 de agosto de 2023, munidos do exame médico admissional, o qual

deverá ser custeado pelo próprio candidato e realizado por médico do trabalho,

bem como declaração médica atestando aptidão física do candidato para

desempenhar as funções do cargo ao qual concorreu.

2.2 Não serão admitidos exames médicos realizados há mais de 60 (sessenta)

dias, contados da publicação do presente edital.

3. DA NOMEAÇÃO E POSSE

3.1 Cumpridas as exigências concernentes à entrega de documentação e exames

médico-admissionais, itens “1” e “2” deste Edital, o candidato será convocado,

através do número de telefone por ele informado no momento de apresentação da

documentação admissional, para posse.

4. DA PUBLICAÇÃO

4.1 O presente Edital de Convocação será publicado e divulgado no endereço

eletrônico www.areia.pb.gov.br, através do Semanário Oficial do Município.

4.2 É de inteira responsabilidade do candidato a sua omissão ao que for

publicado e/ou divulgado.

4.3 Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as

disposições em contrário.

Areia, 21 de julho de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita Constitucional do Município de Areia

ANEXO I

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA HABILITAÇÃO AO CARGO

I. Carteira de Identidade;

II. CPF;

III. Cartão do PIS ou PASEP;

IV. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);

V. Título de Eleitor e comprovante de votação ou justificativa eleitoral da

última eleição, se à época já possuía 18 (dezoito) anos;

VI. Duas fotos 3x4 recentes e coloridas;

VII. Certificado de Reservista ou documento equivalente (para o sexo masculino);

VIII. Certidão de Casamento ou Instrumento Público de Declaração de União

Estável;

IX. Certidão de Nascimento e CPF dos filhos, quando couber;

X. Comprovante de endereço atualizado (últimos 30 dias da convocação);

XI. Para o cargo de MOTORISTA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:

Ensino Fundamental Incompleto + CNH Categoria D + Curso de Transporte

Escolar e Transporte de Passageiros;

XII. Para o cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO – ZONA URBANA:

Ensino Médio Completo + Curso de Informática Básico;

XIII. Certidão negativa de antecedentes criminais emitidas pelas Justiças Estadual

e Federal;

XIV. Conta Bancária apenas das instituições Caixa Econômica Federal e Banco do

Brasil, não será aceita poupança. Para Contas do Banco do Brasil a conta

poderá ser corrente; para Caixa Econômica Federal faz-se necessária a

abertura de Conta-Salário;

XV. Exames médico-admissionais.

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00047/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB,
por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: LOCAÇÃO
DE MOTONIVELADORA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA DESTE MUNICÍPIO. Abertura da
sessão pública: 08:00 horas do dia 27 de Julho de 2023. Início da
fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.

http://www.areia.pb.gov.br


ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023

Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal
nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 14 de Julho de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00048/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB,
por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para:
AQUISIÇAO DE MESAS E CADEIRAS PLASTICAS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA. Abertura da sessão
pública: 09:30 horas do dia 27 de Julho de 2023. Início da fase de
lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal
nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 14 de Julho de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00049/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB,
por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para:
AQUISIÇÃO DE ENXOVAL INFANTIL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE
MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 11:00 horas do dia 27 de
Julho de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma
sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 14 de Julho de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº
AD00003/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00003/2023,
que objetiva: AQUISIÇÃO DE KITS DE LIVROS DIDATICOS DE
INGLES DOS ANOS INICIAIS DA REDE MUNICIPAL PARA ATENDER
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o
correspondente procedimento em favor de: FUTURA COMERCIAL
ATACADISTA DE MOVEIS DE MADEIRAS LTDA - R$ 210.721,00.
Areia - PB, 14 de Julho de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário
de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE LIVROS DIDATICOS DE INGLES
DOS ANOS INICIAIS DA REDE MUNICIPAL PARA ATENDER A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO
LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº AD00003/2023 - Ata de
Registro de Preços nº 012/2023, decorrente do processo licitatório
modalidade Pregão Eletrônico nº 052/2022, realizado pela
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREU E LIMA. DOTAÇÃO: 02.060
Secretaria de Educação – 12 361 1003 2007 Manutenção das
Atividades do Ensino Fundamental – MDE – 3390.30 99 Material de
Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – MDE / 12
361 1003 2010 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
– FUNDEB 30% – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte:
Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos
– 30% / 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Transferências do
FUNDEB – Complementação da União – VAAF – 30% / 3390.30 99
Material de Consumo – Transferências do FUNDEB –
Complementação da União – VAAT – 30% / 12 361 1003 2016
Manutenção do Programa QSE – Salário Educação – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Transferência do Salário– Educação.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00414/2023 - 17.07.23 - FUTURA COMERCIAL ATACADISTA DE
MOVEIS DE MADEIRAS LTDA - R$ 210.721,00.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00036/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE FILMAGEM E FOTOGRAFIA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a:
DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS EIRELI -
R$ 8.530,00; PUBLIC SHOP ELETRO ELETRONICOS EIRELI -
R$ 11.869,00.
Areia - PB, 19 de Junho de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00036/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE FILMAGEM E FOTOGRAFIA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: DRONE AIR COMERCIO E
SERVICOS TECNOLOGICOS EIRELI - R$ 8.530,00; PUBLIC SHOP
ELETRO ELETRONICOS EIRELI - R$ 11.869,00.
Areia - PB, 13 de Julho de 2023
RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FILMAGEM E FOTOGRAFIA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00036/2023. DOTAÇÃO:
02.090 Secretaria de Turismo – 04 122 2011 2059 Manutenção das
Atividades da Secretaria de Turismo – 4490.52 99 Equipamentos e
Material Permanente – Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o
final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00411/2023 - 13.07.23 -
PUBLIC SHOP ELETRO ELETRONICOS EIRELI - R$ 11.869,00; CT
Nº 00412/2023 - 13.07.23 - DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS
TECNOLOGICOS EIRELI - R$ 8.530,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RESULTADO - CHAMADA PÚBLICA Nº 00002/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR. PROPONENTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo
valor total da contratação: COOPERATIVA DE COMERCIALIZACAO E
INDUSTRIALIZACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE CAMPINA
GRANDE - Valor: R$ 203.496,00. Maiores informações poderão ser
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Epitácio
Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 18 de Julho de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00017/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00017/2023, que
objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA PROFESSOR
XAVIER JUNIOR, 209, AREIA PB, PARA INSTALAÇÃO DA SEDE DO
CONSELHO TUTELAR; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: Maria Eliene Tavares de Brito Lyra -
R$ 12.696,00.
Areia - PB, 18 de Julho de 2023
MARIA ZÉLIA BEZERRA PINTO - Secretária de Assistencia Social

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA
PROFESSOR XAVIER JUNIOR, 209, AREIA PB, PARA INSTALAÇÃO
DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DP00017/2023. DOTAÇÃO: 02.130 Fundo
Municipal de Assistência Social – 08 243 1024 2050 Manutenção do
Conselho Tutelar – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física – Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até
18/07/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Areia e: CT Nº 00416/2023 - 18.07.23 - Maria Eliene Tavares de
Brito Lyra - R$ 12.696,00.

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR. FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública nº 00001/2023.
DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12 361 1002 2008
Manutenção da Merenda Escolar / Agricultura Família e Outras –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Transferência de Recursos
do FNDE.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT
Nº 00137/2023 - 24.04.23 - ADRIANA GABRIEL DA SILVA -
R$ 11.728,00; CT Nº 00143/2023 - 24.04.23 - Adailton dos Santos
Freire - R$ 9.922,70; CT Nº 00147/2023 - 24.04.23 - MARIA DA LUZ
SOUZA CRUZ - R$ 9.098,70; CT Nº 00150/2023 - 24.04.23 - LUCAS
NUNES DE MELO - R$ 39.998,40; CT Nº 00153/2023 - 24.04.23 -
Maria Antonia Pereira dos Santos - R$ 15.428,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00041/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO, CONSULTORIA. INSTALAÇÃO,
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E
EVOLUÇÃO DE SISTEMAS NO ÂMBITO DESTA PREFEITURA, EM
LOCAL/UNIDADE/INDICADA PELA CONTRATANTE, PARA PROVIMENTO
DE SERVIÇOS DIGITAIS COM APLICATIVO DE ATENDIMENTO AO
CIDADÃO, PORTAIS INSTITUCIONAL E DA TRANSPARÊNCIA ATIVA E
PASSIVA COM MONITORAMENTO E SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO E
CONTROLE DE CONTRATOS/LICITAÇÕES E AUTOMATIZAÇÃO
COMPLETA DOS P; ADJUDICO o seu objeto a: SOGO TECNOLOGIA E
SERVICOS LTDA - R$ 496.650,00.
Areia - PB, 28 de Junho de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00041/2023, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO, CONSULTORIA. INSTALAÇÃO,
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E
EVOLUÇÃO DE SISTEMAS NO ÂMBITO DESTA PREFEITURA, EM
LOCAL/UNIDADE/INDICADA PELA CONTRATANTE, PARA PROVIMENTO
DE SERVIÇOS DIGITAIS COM APLICATIVO DE ATENDIMENTO AO
CIDADÃO, PORTAIS INSTITUCIONAL E DA TRANSPARÊNCIA ATIVA E
PASSIVA COM MONITORAMENTO E SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO E
CONTROLE DE CONTRATOS/LICITAÇÕES E AUTOMATIZAÇÃO
COMPLETA DOS P; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em
favor de: SOGO TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA - R$ 496.650,00.
Areia - PB, 17 de Julho de 2023
ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00041/2023
Aos 17 dias do mês de Julho de 2023, na sede da Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Areia, Estado da Paraíba, localizada na Rua Epitácio
Pessoa - Centro - Areia - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de
2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei
Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23
de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e,
ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº
00041/2023 que objetiva o registro de preços para: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LICENCIAMENTO, CONSULTORIA. INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO,
TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E EVOLUÇÃO DE
SISTEMAS NO ÂMBITO DESTA PREFEITURA, EM
LOCAL/UNIDADE/INDICADA PELA CONTRATANTE, PARA PROVIMENTO
DE SERVIÇOS DIGITAIS COM APLICATIVO DE ATENDIMENTO AO
CIDADÃO, PORTAIS INSTITUCIONAL E DA TRANSPARÊNCIA ATIVA E
PASSIVA COM MONITORAMENTO E SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO E
CONTROLE DE CONTRATOS/LICITAÇÕES E AUTOMATIZAÇÃO
COMPLETA DOS PROCESSOS INTERNOS E INTERNOS, COMUNICAÇÃO
INTERNA E EXTERNA OFICIAL, PROVIMENTO DE PROCESSOS NATU–
DIGITAIS, CENTRAL DE ATENDIMENTO, GESTÃO ELETRÔNICA,
SISTEMAS ESPECIALISTAS INTEGRADOS VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DESTE MUNICIPIO – AREIA/PB; resolve registrar o preço nos
seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços:
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA - CNPJ nº 08.754.111/0001-03.

VENCEDOR: SOGO TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 29.345.698/0001-69
TOTAL: 496.650,00
1 - LOTE 1

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUAN
T.

1 (Ativação, Setup, Identificação
Visual e Treinamento)
Implementação

N/C SERVIÇO 550

2 Licença de uso (Suporte,
Atualização, Manutenção)

N/C SERVIÇI 6600

Total do Lote 1 496.650,00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses,
considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Areia firmar
contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos
estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição
pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de
condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS:
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata,
devidamente formalizada através da respectiva Ordem de Serviço, serão observadas
as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu,
modalidade Pregão Eletrônico nº 00041/2023, parte integrante do presente
instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua
vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Areia, que também é o órgão gerenciador responsável
pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura
organizacional definida no respectivo orçamento programa.
O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará
através de solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante
processo regular.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:
As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata
de Registro de Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as
condições estabelecidas no presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei
8.666/93, e a contração será formalizada por intermédio de:
Ordem de Serviço quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive
assistência e garantia.
Ordem de Serviço e Contrato, quando presentes obrigações futuras.
O prazo para retirada da Ordem de Serviço, será de 05 (cinco) dias consecutivos,
considerados da data da convocação.
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado na
correspondente Ordem de Serviço e observará, obrigatoriamente, o valor registrado
na respectiva Ata.
Não atendendo à convocação para retirar a Ordem de Serviço, e ocorrendo esta
dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos
os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da licitação.
É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não
comparecer para retirar a Ordem de Serviço no prazo e condições estabelecidos,
convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação e sucessivamente,
para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos às
penalidades cabíveis.
O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser
assinado no prazo de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.
O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá
ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por
acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno
direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.
A supressão do lote registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador
do sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 8.666/93.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 17 a 23 de Julho de 2023 de 2023 Edição Nº 071/2023

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:
Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de
preços, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa
exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não
mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar–se de
modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o
direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados,
Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes
mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco)
anos, sem prejuízo das multas previstas no respectivo Edital e das demais
cominações legais.
As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de
reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa
ou com justificativa recusada pela Administração.
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais,
sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas
nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero
vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na
entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez
por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d –
simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93
e na Lei 10.520/02.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze)
dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da
primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de
juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado
judicialmente.
Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar–se–á comunicação
escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de
advertência e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento legal da
punição, informando ainda que o fato será registrado e publicado no cadastro
correspondente.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00041/2023 e seus anexos, e a
seguinte proposta vencedora do referido certame:

- SOGO TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA.
29.345.698/0001-69
Valor: R$ 496.650,00

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro
da Comarca de Areia.

Areia - PB, 17 de Julho de 2023
ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO, CONSULTORIA.
INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO,
MANUTENÇÃO E EVOLUÇÃO DE SISTEMAS NO ÂMBITO DESTA
PREFEITURA, EM LOCAL/UNIDADE/INDICADA PELA CONTRATANTE,
PARA PROVIMENTO DE SERVIÇOS DIGITAIS COM APLICATIVO DE
ATENDIMENTO AO CIDADÃO, PORTAIS INSTITUCIONAL E DA
TRANSPARÊNCIA ATIVA E PASSIVA COMMONITORAMENTO E SISTEMA
DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE DE CONTRATOS/LICITAÇÕES E
AUTOMATIZAÇÃO COMPLETA DOS P. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 00041/2023. DOTAÇÃO: 02.030 Secretaria de Administração – 04

122 2003 2004 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Administração –
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos
Ordinários. VIGÊNCIA: até 17/07/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia e: CT Nº 00415/2023 - 17.07.23 - SOGO TECNOLOGIA E
SERVICOS LTDA - R$ 496.650,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00033/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00033/2023, que objetiva: AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS
(BALANÇA E PRENSA) PARA ATENDER A ASSOCIAÇAO DE CATADORES
DE MATERIAL DE RECICLAGEM DESTE MUNICIPIO; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RUBENS CASTILHO
NUNES DINIZ JUNIOR - R$ 5.240,00.
Areia - PB, 21 de Julho de 2023
SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA - Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS (BALANÇA E PRENSA) PARA
ATENDER A ASSOCIAÇAO DE CATADORES DE MATERIAL DE
RECICLAGEM DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DV00033/2023. DOTAÇÃO: 02.070 Secretaria de Infra Estrutura – 15
452 1016 2022 Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana – 3390.30 99 Material
de Consumo / 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: Recursos
Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00420/2023 - 21.07.23
- RUBENS CASTILHO NUNES DINIZ JUNIOR - R$ 5.240,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00035/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00035/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
EM REGULAMENTAÇÃO DA MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO DO
MUNICÍPIO DE AREIA PB; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: PROJETRAN CONSULTORIA E ASSESSORIA DE
TRANSITO LTDA - R$ 19.990,00.
Areia - PB, 20 de Julho de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM REGULAMENTAÇÃO
DA MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE AREIA PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00035/2023. DOTAÇÃO:
02.180 Secretaria de Transporte – 26 782 1011 2067 Implantação e Manutenção da
Municipalidade do Trânsito – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física / 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte:
Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00417/2023 - 20.07.23 - PROJETRAN CONSULTORIA E ASSESSORIA DE
TRANSITO LTDA - R$ 19.990,00.


